
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 79499

del 21/10/2024

ORDINANZA N. 359 DEL 21/10/2024

OGGETTO: REG. COM. 153 NUOVA DISCIPLINA DI VIABILITA` SU VIA MARIA SS DI
QUINTILIOLO

Il Dirigente del Settore

 Reg. Comando n. 153 del 18 OTTOBRE 2024

 Premesso che che con nota iscritta asl numero di prot. 78932/2024 il Dipartimento II Viabilità e 
Mobilità  “Servizio  2  –  Viabilità  Nord  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  comunicava  la  fine  
dell’intervento dei  -  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE E  RIPRISTINO DELLA SEDE  STRADALE  VIA MARIA  SS.  DI  QUINTILIOLO  E  DI 
MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ SULL’INTERSEZIONE TRA LA S.P.  31/A “QUINTILIOLO” E  VIA MARIA SS DI  QUINTILIOLO. CIG 

9368765574 - CUP F37H22001820002; 
Preso atto che in fase di sistemazione, vista la pericolosità dell’intersezione stradale tra via Maria SS.  

Di Quintiliolo e la S.P. 31° “Quintiliolo” si è ravvisata la necessità di procedere alla modifica della disciplina di  
traffico nella citata intersezione;

Preso atto della conformazione delle strade in relazione alla larghezza e alla visibilità per i veicoli  
che percorrono detto tratto stradale; 

Visto l’elaborato grafico (prot.  78932/2024) della  planimetria inerente la segnaletica stradale da 
realizzare su via Maria SS di Quintiliolo; 

Considerato  che  la  citata  intersezione  presenta  delle  criticità  in  ordine  alla  svolta  a  sinistra  in 
direzione Marcellina per chi esce da via Maria SS di Quintiliolo così come la svolta a destra per i veicoli  
provenienti dalla direttrice Marcellina Tivoli; 

Ritenuto che al fine di migliorare la sicurezza stradale per i veicoli  in transito su dette strade si  
ritiene necessario procedere all’istituzione di una nuova disciplina di traffico che impedisca le sopracitate  
svolte; 

 Ravvisata  la  necessità  che  per  rendere  più  fluida  e  sicura  la  circolazione  su  via  Maria  SS  di 
Quintiliolo, nonché l’uscita e l’entrata, viste le ridotte dimensioni della sede stradale si ritiene necessario  
vietare il transito su detta via agli autocarri superiori a 3,5 tonnellate; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento 
è il Comm. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto il decreto sindacale n.76 del 10/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott.Antonio 
D’Emilio, l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo della Polizia Locale;



Visti gli artt. 5, 7 e  188 del vigente Codice della Strada;

Viste le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada  art. 
381, comma 5°  D.P.R. 16/12/92 n. 495 e D.P.R. 16/09/96 n. 610;

Visto l’art.  107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali” 
concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Visto l’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

ORDINA

per i motivi indicati in premessa, l’adozione dei seguenti provvedimenti nelle seguenti vie:

 VIA MARIA SS. DI QUINTILIOLO: - dall’intersezione con SP31a all’intersezione con strada Colle Nocello
 DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI  DI  MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORI  A 3,5 

TONNELLATE FiguraII 60/a art.117;
 LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ A 30 KM/h Figura II 50 Art.116; 
 DARE PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI Figura II 41 art 110

VIA MARIA SS. DI QUINTILIOLO: - intersezione con strada Provinciale 31/a;
 OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO Figura II 80/a art. 122;
 FERMARSI E DARE PRECEDENZA Figura II 37 art. 107; 

VIA MARIA SS. DI QUINTILIOLO: intersezione con via Sp 45/a (strada Colle Nocello)
 DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI  DI  MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORI  A 3,5 

TONNELLATE Figura II 60/a art.117;
 LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ A 30 KM/h Figura II 50 Art.116; 
 DIRITTO DI PRECEDENZA PER I VEICOLI NEI SENSI UNICI ALTERNATI Figura II 45 art 114

STRADA PROVINCIALE 31/a : intersezione con via Maria SS Quintiliolo direzione Tivoli
 INTERSEZIONE A T CON DIRITTO DI PRECEDENZA Figura II 43/b art 112
 OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO Figura II 80/a art. 122;

STRADA PROVINCIALE 31/a : intersezione con via Maria SS Quintiliolo direzione Marcellina
 INTERSEZIONE A T CON DIRITTO DI PRECEDENZA Figura II 43/b art 112;
 ISTALLAZIONE DI SEGNALE DI DIREZIONE Tivoli  
 ISTALLAZIONE DI UNO SPECCHIO PARABOLICO;
Ogni precedente regolamentazione in contrasto con la presente ordinanza è da intendersi revocata. 

L’apposizione della segnaletica prevista nel presente provvedimento è stata istallata nell’ambito del progetto 
dei LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE VIA MARIA SS. DI QUINTILIOLO E DI 
MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ SULL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 31/A “QUINTILIOLO” E VIA MARIA SS DI  
QUINTILIOLO. CIG 9368765574 - CUP F37H22001820002.



DISPONE

Che il presente dispositivo esplica la sua efficacia a decorrere dal  21 

OTTOBRE 2024 data ufficiale di riapertura al transito di via Maria SS di 
Quintiliolo 

Il  Comando  di  POLIZIA LOCALE e  le  Forze  dell’Ordine  tutte  cureranno  l’osservanza  del  presente 
provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti,  da  presentarsi  entro  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.  
285/1992 e dell’art.  74 del  relativo Regolamento di esecuzione. Entro il  predetto termine, potrà altresì  
essere presentato ricorso al T.A.R. del Lazio per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge. 
 

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it  
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
ALLA C.O. 118 c/o ARES A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it
AI VIGILI DEL FUOCO poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it
ALL’ASA S.P.A. direzione@pec.asativolispa.it
ALDIRIGENTE DELL’VIII SETTORE LL.PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
Al DIRIGENTE IV SETTORE servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it 
ASA SPA direzione@pec.asativolispa.it
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE viabilita.pec@cittametropolitanaroma.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALL’UFFICIO STAMPA  a.moroni@comune.tivoli.rm.it 
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 21/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:a.moroni@comune.tivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4002 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 359 del 21/10/2024

Oggetto: REG. COM. 153 NUOVA DISCIPLINA DI VIABILITA` SU VIA MARIA SS DI QUINTILIOLO

Dell'Ordinanza 359 del 21/10/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 21/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


